[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от 27 февраля 2024 года № 16
Об использовании арендуемых земель сельскохозяйственного назначения в Палехском муниципальном районе

Заслушав информацию начальника управления экономики, инвестиций и сельского хозяйства администрации Палехского муниципального района Караушиной Т.В. об использовании арендуемых земель сельскохозяйственного назначения в Палехском муниципальном районе,  Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию об использовании арендуемых земель сельскохозяйственного назначения.

2. Рекомендовать  администрации Палехского муниципального района вести работу по осуществлению контроля арендуемых земель сельскохозяйственного назначения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета

Палехского муниципального района                    Д.В. Титов

Приложение

к решению Совета Палехского

муниципального района

 от 27.02.2024 № 16
И Н Ф О Р М А Ц И Я

об использовании арендуемых земель сельскохозяйственного назначения в Палехском муниципальном районе

Администрацией Палехского муниципального района заключено три договора аренды на земли сельскохозяйственного назначения, в том числе:

1. Договор аренды земельного участка с местоположением: Ивановская область, Палехский район, Сельскохозяйственный производственный кооператив «колхоз Прогресс» (с. Сакулино) заключен сроком с 18.08.2021 по 17.08.2026 (5 лет) с ООО «Смарт Хемп Агро» на основании аукционной документации на право заключения договора аренды земельного участка. Арендуемая площадь 1192 га.  Годовая арендная плата составляет  3 100 128,86 рублей. Задолженности по оплате нет. Практически вся площадь участка покрыта лесным массивом. В 2023 году арендаторами было приобретено необходимое оборудование для ввода земель в оборот  (мульчер). В текущем году планируется начало работ.

2. Договор аренды  с ИП Глава КФХ Нагаев Сергей Александрович заключен на основании аукционной документации на право заключения договора аренды земельного участка сроком с 14.03.23 по 14.03.2028 (5 лет). Земельный участок  площадью 4053 га, (земли АО «Паново»). Годовой размер арендной  платы составляет 5 222 874,54 рублей. В настоящее время имеется задолженность по платежам за 3 и 4 квартал 2023 года и составляет 2 629 323,83 рублей.  Весной текущего года арендатор планирует посев сельскохозяйственных культур на незаросшей части участка (1000 - 1500 га) и начать работы по вводу залесеной части земель в оборот.

3. Договор аренды  заключен с Тюковым Геннадием Викторовичем  сроком с 18.12.2023 по 17.12.2028 (5 лет) на основании аукционной документации на право заключения договора аренды земельного участка. Земельный участок с кадастровым номером 37:11:010315:199, площадью 269 га с местоположением: Ивановская область, Палехский район, в районе д. Ломы, для сельскохозяйственного производства. Годовой размер арендной  платы составляет 54 559,31 рублей. Оплата внесена полностью. В связи с высокой залесенностью участка арендатор планирует в текущем году начать вырубку деревьев и в дальнейшем ввод земли в оборот.

 Администрацией Раменского сельского поселения заключены два договора аренды на земли сельскохозяйственного назначения, в том числе:

1. Договор аренды земельного участка с местоположением: Ивановская область, Палехский район, в районе д.Новая,д.Понькино, д.Потанино,с.Дорки Малые заключен с ООО «Смарт Хемп Агро». Арендуемая площадь 351 га. В текущем году арендатор планирует приступить к работам по  вводу земель в сельскохозяйственный оборот.
2.  Договор аренды земельного участка с местоположением:Ивановская область, Палехский район,в районе, д.Подолино,д.Мухино д.Беликово,д.Барышки заключен с СПК (колхоз) «Подолино» . Арендуемая площадь 379,5 га. Земли используются по назначению.

2